
Kas ir GRŪTĀKAIS:
# rīkot pasākumu

# pieņemt lēmumus

# izveidot jaunu valdību

# iesaistīt kopienu

# mainīt domāšanas un
uzvedības kultūru

Es vēlētos iesaistīt savu
kopienu
ĀTRI un BEZ
pārsteigumiem

Vai es 
izskatos pēc 
kāda 
brīnumdara?

Mājas darbs izpildīts!



Veidojam jaunu darba rutīnu – 
apmeklētāju* idejas tematiskiem pasākumiem

** jo APMEKLĒTĀJS (nevis mēs) 
nosaka pasākuma patieso vērtību

“IZZINĀT VAJADZĪBAS”

Ko man nozīmē
DZĪVOT LABI**
manā apkaimē?

**Dzīves kvalitāte ir SAVU vajadzību apmierināšana
(ekonomikas zinātnē)



Un tagad pajautāsim KAIMIŅAM!

1. CEĻAMIES un EJAM pa diognāli pāri telpai!

2. UZRUNĀJAM vismaz 3-5 kolēģus

3. DALĀMIES ĪSI (!) ar savu viedokli – «ko man nozīmē LABI 
DZĪVOT manā apkaimē?» (tikai ATSLĒGAS VĀRDI)

4. PIEFIKSĒJAM kaimiņu viedokli

LABI DZĪVOT 
manā apkaimē

EKONOMIKA
ekonomiskā labsajūta

SABIEDRĪBA
sociālā labsajūta

VIDE
fiziskā labsajūta

KULTŪRA
izpausmes brīvība



Aptaujas rezultāti





# Aptaujas KOPSAVILKUMU 
atradīsiet:
www.zinis.lv/kalendars



Vai kāds dodas šovakar uz jūru ķert 
ziemeļblāzmu? Meklēju kompāniju.

Ja kāds ko redz, dodiet ziņu!!

Pasākumi sadarbības veicināšanai
 sadzīvisku jautājumu risināšanā



# Kopienas veidošanas pasākumi/ diskusiju klubs

# Tikšanās ar apkaimes iedzīvotājiem, kuri ir "uz viena viļņa" (intereses)

# Iespēja kaut ko jaunu apgūt, dalīties domās, vai piedalīties kopīgā projektā

# Ar skaidru mērki, ar iespēju iesaistīties pasākuma organizācijā

Bibliotēkas loma 
sadzīvisku jautājumu risināšanā!



“Izzinošā koprade”
(vai zināji, ka Tev kaimiņos dzīvo dzejnieks?)

Kultūrvēsturiskais mantojums
kā IMPULSS kopienas iesaistei



Iedzīvotāji kļūst par savas apkaimes gidiem

OGRES VALSTS PARANORMĀLO 
AKTIVITĀŠU DROŠĪBAS DIENESTS 
jau vairāk nekā 30 gadus slepeni pēta 
paranormālās aktivitātes. Taču pavisam 
nesen tika nolemts šos datus 
atslepenot un piedāvāt Ogres 
iedzīvotājiem un viesiem izmēģināt 
OGRES PARANORMĀLO PARĀDĪBU 
DIAGNOSTIKAS PROGRAMMAS 
eksperimentālo aplikāciju, kas ļauj 
saklausīt pagātnes skaņas.

Brīdinām, ka aplikācijas izmēģinājumam 
kvalificējas pieaugušie un jaunieši sākot 
no 10 gadu vecuma. 



DARĪT kaut ko KOPĀ =
dzīves kvalitātes uzlabošanai apkaimē

SABIEDRĪBA VIDE

EKONOMIKA
KULTŪRAS 

DZĪVE



SLĒPTĀS vajadzības



Slēptās vajadzības PASĀKUMOS – ceļš uz dzīves kvalitāti

Izteiktas

Nepiepildītas

Slēptas Senioru 
transformācija

• Viegli izteikt
• Plaši zināmas un saprotamas
• Visdrīzāk jau apmierinātas

• Viegli izteikt
• Izaicinoši atrisināt
• Pilnībā nav apmierinātas

• Grūti izteikt
• Nav plaši saprotamas
• Nav apmierinātas/ atrisinātas

Ar 
jauniešu 

līdzdalību

Senioru 
fitness

STRĀDĀJOŠAM JAUNIETIM SENIORAM
AZARTS

Kļūt LABĀKAM
PERSPEKTĪVS virziens
«Veselīgas» AMBĪCIJAS
ATZINĪBA no kopienas

Būt PIEDERĪGAM kopienai
Vairāk baudas SASKARSMĒ
LEPNUMS par savu apkaimi

DROŠĪBA – informācija par tuvāku/ tālāku nākotni
EKONOMĒT savus resursus

(un vēl 15+ dažādi iemesli)

Kādēļ tas ir
saistoši?



Pasākuma nosaukums/ devīze, 
dēļ kura es noteikti gribētu atnākt?

Mācies! Radi! Baudi!
Ssss

Būs našķi, bērnu stūrītis

Nav svarīgi, ka pašam trūkst idejas, 
nāc paklausies citas!

Kopā labāk!

"Jauni draugi pēc 40"
Esi atvērts visam jaunajam

Kopā domā, kopā dari un radi! Jūrmala rīt!

Turpinājums 
plkst 13:28

#2 Kādas ”slēptās 
vajadzības” un KĀ varat 
SAVOS pasākumos 
integrēt?

#1 Izvēlieties 2-3 aktuālos pasākumus, kuru 
vērtību vēlaties stiprināt kopienas acīs!



Atmiņā paliekošs pasākums

Pasākums, kas sniedz gandarījumu:

PRĀTAM → informācija
– pārdomām, degsmei, izaugsmei

GARAM → koprade
– risinājumi man & kopienai

ĶERMENIM → izkustēšanās
– možuma uzturēšanai

SIRDIJ → pārliecība
par visu labo, kas vēl priekšā!



Disnejlendas
paradokss



matemātiski kas paliek atmiņā

Apmeklētāju vērtējums

Arī maza nianse var radīt 
spēcīgu ietekmi.

Un kļūt par centrālo 
notikumu.



”The Power of Moment” (Gdaņskā)

ELEMENTI, kas veido 
“Power of the Moment” 

(“Notikuma jaudu”)

jeb

ko cilvēki visvairāk atceras 
no mūsu AKTIVITĀTĒM?



# Improvizēts «iekšā laidējs” (Face control)

# Kuriozi (e.g. aizsēžas garām krēslam)

# Telpa kā izlaušanās istaba/ Geocatching

# Aktivitāšu formāta vairākkārtēja maiņa 
viena pasākuma ietvaros

# X GARŠA cienastā

# FOTOstūrītis

# Koučinga elementi

# Harizmātisks vadītājs

# REDZAMS darba rezultāts

# Sekmīgs EKSPERIMENTS

# Citi AZARTA elementi

# Organizatori - TEMATISKI personāži

# TEHNOLOĢIJU pielietojums pasākuma laikā

# Tikšanās ar novadniekiem un slavenībām

# Brīvas gaisotnes nodrošināšana

# JAUNEKLĪGAS aktivitātes pieaugušajiem –
icebreak kustības, tiktok, trendu ballīte

# Dzīvnieku līdzdalība 

# Iespēja paust emocijas

# «5min uz skatuves»

# Degustācijas

# Apmeklētāju iesaiste

# AUDIO noformējums

# SACENSĪBA



Mums ir
DAUDZ rīku!

• (video) uzsaukums /e-afiša
• Nokļūšana (kā notikums) uz - no
• Telpa (vieta, funkcija)
• Vide (noformējums)
• Sēdvietu izvietojums
• Reģistrācija
• Atklāšana
• Programma (secība)

• Saturs
• Runātāji
• Auditorijas iesaiste
• Kafijas pauze
• ”Dot un ņemt”
• Atgriezeniskā saite
• Neformālā daļa (afterparty)
• Atvadīšanās

Pasākuma ELEMENTI, ko varam transformēt



VIENMĒR: no «KO» uz «KĀPĒC» darām!

KO?

KĀPĒC?

KĀ?

«Zelta apļi» (Saimons Sineks/ Simon Sinek)

Mūsu mērķis
Dalībnieka mērķis

Pasākuma ELEMENTI, ko varam transformēt

• Uzsaukumu noformē bērni, jo
• Uzdevums, dodoties uz [..], jo
• Sēdvietu izvietojums pēc [..], lai
• Reģistrācija lapā ieraksta [..], jo
• Mana noskaņa uz vārda kartes, jo
• Vienmēr noslēgumā “Ātrie 

randiņi”/ ideju birža/ ”brīvais 
mikrofons” un tml, jo

• Pašu sanesta ekspozīcija, jo
•  Viktorīna pēc runātājiem, lai
• Nominācija “Ideālais 

apmeklētājs”, jo
• Kafijas pauzē ar svešinieku, jo
• ”Ko no sevis atstāšu”, jo
• “Ko pastāstīšu kaimiņam”, jo
• Atvadīšanās “rituāls”, jo



“Iesaiņojam” 
mūsdienīgu pasākumu!

P.S. Iespēja pieteikt SAVU 
«autorību»!

# «Aizlocīšanas» uzdevums

#1 Kafija ar Slepeno viesi/ Svešinieku (vieslektors)
#2 «Pie baltas lapas apsēžos» (kopienas iesaiste jautājumu risināšanā)
#3 Biznesa ABC latviešu stilā (uzņēmējiem)
#4 Kaimiņu sarunas (apkaimes svētki)
#5 Ielūdz dīvāna eksperti (kopienas iesaiste jautājumu risināšanā)
#6 Citāds Dzejas vakars (kultūra)
#7 Pasākums “Uzkāpsim kokā!” (sporta diena)
#8 "Viss nāk un aiziet tālumā” (senioriem)
#9 Atbildes uz neuzdotiem jautājumiem (jaunajām ģimenēm)
#10 Grēksūdzes vakars/ Paklupienu vakars (pieredzes stāstu vakars)
#11 ___________ (cita komandas izvēle)

Izvēlamies: pasākumu, ko veidosim!



Dalībnieka identitātes stiprināšana

Kā varam ļaut
dalībniekiem paust savu
identitāti?

Vajadzība: 
katrs ir pamanīts!

Pasākums: klimata pārmaiņu jautājumi
Uzdevums apmeklētājiem pirms nokļūšanas uz 

pasākumu:



Resursi 
viena T-krekla 
saražošanai



Ierašanās ar vintage saulesbrillēm

Dalībnieka kartē – dzīvnieku vai augu 
pasaules tēli

Uz plaukstas/ vaiga uzzīmē simbolu, kas 
raksturo nodarbošanos

KĀ varam ļaut dalībniekiem PAUST savu IDENTITĀTI? Laiks: 2 min

• Uzsaukums
• Uzdevums pirms nokļūšanas
• Telpa (vieta, funkcija)/ Vide (noformējums)
• Krēslu izvietojums
• Reģistrācija/ Atklāšana
• Programma (secība)
• Saturs
• Runātāji
• Auditorijas iesaiste
• Kafijas pauze
• ”Dot un ņemt”
• Atgriezeniskā saite
• Neformālā daļa (afterparty)
• Atvadīšanās



Klātienes saskarsme
kā vērtība:

! jauni kontakti
⚒ pieredze
# informācija
$ humors un jautrība!
% baumas

Pēc kafijas pauzes: REFLEKSIJA par dzirdēto kafijas pauzes laikā



# SOCIALIZĒŠANĀS:
Kāds būs 

uzdevums apmeklētājiem:

# atnākot
# kafijas pauzes laikā

# atvadoties

Uzrakstam - aizlokam (!) - dodam tālāk!

Laiks: 2-3 min

Izlasām APAKŠĀ pasākuma nosaukumu!

Rosināt ideju nākamam pasākumam

Atrast kādu, ar ko kopīgs…

Vienoties ar svešinieku par kopīgu 
(atbilstoši tematam) ierakstu MELNĀ
kladē

Kopā nobildēties ar svešinieku un ielikt 
soc.tīklos

KOPRADE

Ko dalībnieki
VEIDO pasākuma
laikā, pirms vai
pēc tam?



“Neredzamā Sigulda”

Ielu stāsti (audio, foto) par ēkām, kuras vairs neeksistē un jaunas, vēl 
neizveidotas, bet potenciāli attīstāmas takas.



# KOPRADE:
Ko dalībnieki VEIDO pasākumā, 

pirms vai pēc tam?

Uzrakstam - aizlokam (!) - dodam tālāk!

Laiks: 2-3 min

• Uzsaukums
• Uzdevums pirms nokļūšanas
• Telpa (vieta, funkcija)/ Vide (noformējums)
• Krēslu izvietojums
• Reģistrācija/ Atklāšana
• Programma (secība)
• Saturs
• Runātāji
• Auditorijas iesaiste
• Kafijas pauze
• ”Dot un ņemt”
• Atgriezeniskā saite
• Neformālā daļa (afterparty)
• Atvadīšanās

Uzzīmē skici šī pasākuma PLAKĀTAM, 
ietverot saukli un simbolu, kas pašus 

uzrunātu visvairāk



# PĀRSTEIGUMA moments

# PĀRSTEIGUMA moments:
Zem dažiem krēsliem ir paslēpts…

Uzrakstam - aizlokam (!) - dodam 
tālāk!

Laiks: 2 min

Atrod zīmīti ar tekstu 
«Baumas, izrādās, bija patiesas»

vai
«Pasaki komplimentu kaimiņam!»

Zīmīte ar izlozes numuru dāvanai



# Audio EFEKTI:
Kādas īpašas skaņas dzirdēsim 

sākumā un kādas - beigās?

Uzrakstam - aizlokam (!) - dodam tālāk!

Laiks: 2 min

Gaiļa dziesma

I.Ziedoņa «Krāsainās pasakas»

Dažādu hokeja spēļu fināla skaņas



# «KASKĀDES» princips

# «KASKĀDES» princips:
Ko pēc pasākuma jāizstāsta 

(vai jāizdara ar)
vismaz 2 kaimiņiem?

Uzrakstam - aizlokam (!) - dodam tālāk!

Laiks: 2-3 min

Kāpēc viņi ir labākie kaimiņi

Uz nākamo pasākumu jāierodas, jo 
daudz «brīvas sirdis»

Nākamreiz visi nāk ar dāvanām



# IEEJA pasākumā

# SAGAIDĪŠANA:
Pie IEEJAS atrodas/ darbojas… 

KAS un KĀPĒC?

ATSTĀJAM LAPU PIE SEVIS!

Laiks: 2 min

Atbilstoši vecumam un spējām 
– šķēršļu joslas vai tematisks prāta vingrinājums

Jānobildējas ar stilīgu papīra kroni 
uz sarkanā paklāja

Aizsien acis un aizved uz CITU norises vietu



Lai izdodas atrast savu formulu!


